
NÚMERO 63
Miércoles, 1 de abril de 2015 9920

RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2015, de la Secretaría General, por la que
se da publicidad al Convenio de Colaboración entre el Ministerio de
Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente y la Comunidad Autónoma de
Extremadura, para la gestión compartida de determinados aspectos de
programación de la aplicación informática del Registro General de
Operadores Ecológicos (REGOE). (2015060689)

Habiéndose firmado el día 7 de enero de 2015, el Convenio de Colaboración entre el Minis-
terio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente y la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, para la gestión compartida de determinados aspectos de programación de la aplicación
informática del Registro General de Operadores Ecológicos (REGOE), de conformidad con lo
previsto en el artículo 8.º del Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula
el Registro General de Convenios de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio que figura como Anexo de la
presente resolución.

Mérida, a 17 de marzo de 2015.

La Secretaria General,
PD La Jefa de Servicio de Legislación y Documentación.

(Resolución de 18/07/2014, DOE n.º 139, de 21 de julio),
M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



NÚMERO 63
Miércoles, 1 de abril de 2015 9921

CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y
MEDIO AMBIENTE Y LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA, PARA LA GESTIÓN
COMPARTIDA DE DETERMINADOS ASPECTOS DE PROGRAMACIÓN DE LA APLICACIÓN

INFORMÁTICA DEL REGISTRO GENERAL DE OPERADORES ECOLÓGICOS (REGOE)

En Madrid, a 7 de enero de 2015.

De una parte, D. Carlos Cabanas Godino, Secretario General de Agricultura y Alimentación del
Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, en virtud del Real Decreto 319/2014,
de 5 de mayo, por el que se dispone su nombramiento, actuando en nombre y representación
del citado Departamento de la Administración General del Estado, de acuerdo con las faculta-
des que le atribuye el Capítulo I,1.c) de la Orden AAA/838/2012, de 20 de abril, sobre dele-
gación de competencias del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente.

Y de otra, D. Ernesto de Miguel Gordillo, Secretario General de la Consejería de Agricultura,
Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía de la Comunidad Autónoma de Extremadura, pa-
ra cuyo cargo fue nombrado por Decreto 169/2011, de 22 de julio, en el ejercicio de las com-
petencias que tiene atribuidas por Resolución del Consejero de Agricultura, Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Energía de 26 de julio de 2011 (DOE n.º 147, de 01/08/2011), por la que
se delegan determinadas competencias en el Secretario General.

Ambas partes, actuando en su respectiva representación, se reconocen recíprocamente ca-
pacidad y legitimación para suscribir el presente convenio de colaboración y, a tal efecto,

EXPONEN

Primero. Que el Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente (en adelante 
MAGRAMA), a través de la Dirección General de la Industria Alimentaria, ha desarrollado una
aplicación informática consistente en una base de datos informatizada denominada Registro
General de Operadores Ecológicos (en adelante REGOE), que incluirá los datos obrantes en
los registros gestionados por las autoridades competentes de las comunidades autónomas. Tal
base de datos queda regulada por el Real Decreto 833/2014, de 3 de octubre, por el que se
establece y regula el Registro General de Operadores Ecológicos y se crea la Mesa de coordi-
nación de la producción ecológica. 

La creación de este registro permite dar cumplimiento a los requisitos establecidos en la nor-
mativa comunitaria, en particular a los especificados en el Reglamento (CE) n.º 882/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 29 de abril de 2004, sobre los controles oficiales efec-
tuados para garantizar la verificación del cumplimiento de la legislación en materia de pien-
sos y alimentos y la normativa sobre salud animal y bienestar de los animales, el Reglamen-
to (CE) n.º 834/2007 del Consejo, de 28 de junio de 2007, sobre producción y etiquetado de
los productos ecológicos y por el que se deroga el Reglamento (CEE) n.º 2092/91, y el Re-
glamento (CE) n.º 889/2008 de la Comisión, de 5 de septiembre de 2008, por el que se es-
tablecen disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo sobre pro-
ducción y etiquetado de los productos ecológicos, con respecto a la producción ecológica, su
etiquetado y su control.

Para la incorporación al sistema central de la información correspondiente a las comunidades
autónomas, el REGOE contará con diferentes herramientas (bien por grabación manual (vía



NÚMERO 63
Miércoles, 1 de abril de 2015 9922

web); bien por servicio web de escritura; o, bien por fichero Excel pre-formateado). Las co-
munidades autónomas dispondrán de un sistema de intercambio de datos con el REGOE, in-
cluidos los datos de carácter personal y sin perjuicio de lo establecido en las normas de pro-
tección de este tipo de datos, basado en el formato común de comunicación aprobado en la
Mesa de coordinación de la producción ecológica.

Segundo. Que la Comunidad Autónoma de Extremadura está interesada en el uso de la cita-
da aplicación, desarrollada por el MAGRAMA, para poder compatibilizar el registro correspon-
diente a los operadores que desarrollan su actividad en su territorio.

Tercero. Que el MAGRAMA y la Comunidad Autónoma de Extremadura estiman convenien-
te la colaboración de ambas instituciones, con objeto de compartir la utilización del código
fuente que sirve de base a la citada aplicación para facilitar las operaciones de registro de
operadores ecológicos conforme a los principios y requisitos contemplados en el REGOE, a
fin de disponer en el menor espacio de tiempo posible y con la máxima homogeneidad a ni-
vel estatal, de la información requerida por la normativa europea referente a dichos ope-
radores.

Por lo anteriormente expuesto, ambas partes acuerdan la suscripción del presente convenio
de colaboración, que se regirá por las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA. Objeto. 

El objeto del presente convenio de colaboración es regular la cooperación de las partes que
lo suscriben en orden a la gestión compartida del código fuente que sirve de base a la apli-
cación informática REGOE.

SEGUNDA. Obligaciones de las partes. 

El MAGRAMA dará acceso a la Comunidad Autónoma de Extremadura, al código fuente que
sirve de base a dicha aplicación a la Comunidad Autónoma de Extremadura, sin coste.

La Comunidad Autónoma de Extremadura adecuará a sus propias características y necesida-
des, la información proporcionada por el MAGRAMA.

No se incluye la instalación por el MAGRAMA de la aplicación REGOE en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, ni el soporte ante incidencias durante su funcionamiento. Tampoco se
incluyen los servicios de mantenimiento correctivo, evolutivo o perfectivo, ni los de adapta-
ción que requiera la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

La Comunidad Autónoma de Extremadura se compromete a utilizar el citado código fuente
que permita compatibilizar la información incorporada a su registro con la del REGOE.

TERCERA. Transmisión a terceros. 

Dado que los derechos de la propiedad intelectual e industrial de la aplicación pertenecen al
MAGRAMA, la Comunidad Autónoma de Extremadura se compromete a no transferir a terce-
ros la información compartida. 



NÚMERO 63
Miércoles, 1 de abril de 2015 9923

CUARTA. Financiación. 

El presente convenio no tiene repercusión financiera para ninguna de las partes respecto a la
otra.

QUINTA. Duración. 

El presente convenio surtirá efectos desde el día de su firma y extenderá su duración hasta
el 31 de diciembre del año 2017, pudiendo ser prorrogado al objeto de compartir las nuevas
versiones de la aplicación por períodos de tres años mediante acuerdo de las partes.

SEXTA. Futuros desarrollos. 

Asimismo, el MAGRAMA se compromete a dar acceso a la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, a los futuros desarrollos del código fuente que sirve de base a la aplicación informática
REGOE que puedan realizarse en el período de vigencia del presente convenio de colabora-
ción, teniendo en cuenta que las versiones posteriores de esta aplicación no aseguran la com-
patibilidad con el sistema autonómico de registro de operadores de la Comunidad Autónoma
de Extremadura que pueda haber desarrollado a partir del código fuente compartido por el
MAGRAMA.

SÉPTIMA. Responsabilidad. 

El MAGRAMA no se hace responsable del uso que pudiera dar la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura al código fuente, ni de la posible pérdida de datos que pudiera ocasionar dicho có-
digo en el entorno autonómico por un uso indebido.

OCTAVA. Seguimiento de la ejecución.

La Comunidad Autónoma de Extremadura informará al MAGRAMA del uso final dado al códi-
go fuente y de la forma de adaptación a sus sistemas mediante un informe de evaluación.

NOVENA. Modificación, incumplimientos y extinción.

El presente convenio de colaboración podrá ser modificado mediante la suscripción del opor-
tuno acuerdo de modificación, formalizado antes de la finalización de la duración del mismo.

Los incumplimientos de las partes de cualquiera de sus obligaciones, con independencia de
ser causa de resolución del presente convenio, podrán dar lugar a la exigencia de la indem-
nización correspondiente a los daños que se puedan ocasionar a la otra parte o a un tercero.

El convenio se extinguirá por el cumplimiento de su plazo de duración o por resolución del
mismo. 

Serán causa de resolución del presente convenio de colaboración:

a) El incumplimiento de su objeto.

b) El incumplimiento por una parte de cualquiera de sus obligaciones.

c) La imposibilidad sobrevenida de su realización.



NÚMERO 63
Miércoles, 1 de abril de 2015 9924

d) El mutuo acuerdo entre las partes o la decisión motivada de una de ellas, que deberá co-
municarse por escrito a la otra parte, al menos, con dos meses de antelación a la fecha
prevista de resolución. 

La resolución no afectará a la finalización de las actividades que estuvieran en ejecución.

DÉCIMA. Naturaleza Jurídica. 

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se regulará por lo establecido en los artículos
6 y 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, quedando excluido del ámbito de aplica-
ción del Real decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el tex-
to refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, en virtud de lo dispuesto en su artí-
culo 4.1.c) sin perjuicio de que resulten de aplicación los principios y criterios de dicha ley
para resolver las dudas y lagunas que puedan aparecer.

Las posibles controversias que pudieran surgir en su ejecución e interpretación, serán conoci-
das y resueltas por los órganos de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de conformidad
con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicho orden jurisdiccional.

Y, en prueba de conformidad, y para la debida constancia de cuanto queda convenido, las par-
tes firman el presente convenio de colaboración, por triplicado ejemplar y en todas sus ho-
jas, en el lugar y la fecha al inicio indicados.

LA MINISTRA DE AGRICULTURA, El CONSEJERO DE AGRICULTURA,

ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE DESARROLLO RURAL, MEDIO 

(PD) EL SECRETARIO GENERAL AMBIENTE Y ENERGÍA

DE AGRICULTURA Y ALIMENTACIÓN (PD) El Secretario General de Agricultura,

(Capítulo I,1.c) de la Orden AAA/838/2012, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía

de 20 de abril – BOE 24-04-2012) (Resolución 26/07/2011 – DOE n.º 147, 1/08/11)

Fdo. Carlos Cabanas Rodino Fdo. Ernesto de Miguel Gordillo


		2015-03-31T19:02:23+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




